Guglielmo di Ware sulla distinzione degli attributi divini¹. Una questione di 'sensibilità'?

Percorso estremamente interessante dal punto di vista storico-filosofico (condensa tutte le opinioni anteriori) e dal punto di vista concettuale (spinge sulla distinzione di ragione ['formale?'] indipendente dall'attività intellettuale, divina o umana).

Cronistoria delle opinioni anteriori ('sbilanciata' in fedeltà e precisione su Enrico di Gand, che è il 'vero' interlocutore della questione)

- 1) pre-tomisti (ma anche Egidio Romano): imperfezione dell'intelletto umano
 - a. "Opinio una est quod distinctio attributorum accipitur partim ad intra propter summam perfectionem et excessum a parte divinae essentiae, et partim ab extra ab intellectu nostro propter defectum ipsius"
 - b. "Pluralitas solum est in intellectu nostro, et ista pluralitas est solum secundum rationem"
- 2) Tommaso d'Aquino: distinzione degli attributi ricavata dall'intelletto umano. Si enfatizza la somma semplicità dell'essenza divina²
 - a. "Dicunt alii quod ista distinctio attributorum accipitur per comparisonem ad extra et non ad intra (...). Cum igitur attributa differunt sola ratione in divinis, ista differentia accipitur a differentia reali illarum perfectionum in creaturis tantum; igitur differentia attributorum accipitur a creaturis"
- 3) Enrico di Gand: distinzione degli attributi ricavata dall'intelletto divino (novità di Enrico), senza riferimento alle creature. Si enfatizza una quasi-potenzialità 'già' presente per natura nell'essenza divina
 - a. "Dicunt alii sic quod essentia divina potest dupliciter considerari (...). Est ergo in Deo omnimoda unitas sine omni ratione pluralitatis in essentia divina absolute considerata, et similiter ut cadit in actu simplicis intelligentiae secundum modum quo habet esse in se, sed tamen in eo est multitudo attributorum in quantum intellectus circa ipsam essentiam **negotiatur** distinguendo penes se quae sunt in essentia adunata"
 - i. L'essenza divina si può considerare in due modi:
 1. In quanto natura assoluta: somma semplicità e nessuna pluralità (attenzione: **nisi quasi in potentia tantum!**)
 2. In quanto 'verità' compresa dall'intelletto: due ulteriori sotto-modalità di comprensione:
 - a. Compresa effettivamente in quanto natura semplice: nessuna pluralità di ragione
 - b. Compresa in modo 'costruttivo' (*negotiatur*): si svolge quella 'quasi-potenzialità' della molteplicità attributale (attenzione: **reducendo quasi de potentia in actum!**)